Sur le quif[n]ziesme article dit et deppouse qu'il a veu, par le tamps que dessus a dit, que lez hommes habitans desdictes terres et seigneuries sunt alez querir

Page 81 = folio 41 r

chacun an unne foys le vin ou vinhoble pour la despence dudit seigneur et de son houstel et le pourtoient et ont pourté oudit houstel avecques leurs beufz et charroys, ne scet se le devoient fere.

Sur le dixetseptiesme article dit et deppouse qu'il a veu durant le tamps de vint ans que lesdis hommes dudit seigneur et desdictes terres et seigneuries ont estez excecutez bien souvent par lez offeciers dudit seigneur pource qu'ilz n'avoient payé lez tailles que leur avoient fectes, tellement que pour fource desdictes excecutions et gatgieres ilz payoient et ont payé icelles tailles et bien souvent plus que ilz ne voulsissent.

Sur le dixhuytiesme article dit et deppouse qu'il a veu que lesdis hommes desdictes terres et seigneuries desquieulx il a dessus depposé sont alez foucher et fener le foin dez prés dudit seigneur bien souvent, et croyt que chacun an durant ledit tamps de vint ans. A esté interrogé se lesdis hommes onques¹⁶⁰ ont mis débat oudit seigneur et contrediction fere lez chouses dont il a depposé, dit qu'il n'en scet rien et qu'il n'en a point ouy parler excepté que du débat dont est fecte mention esdictes lectres.

¹⁵⁷ Agréablement : comprendre « de leur bon gré »

¹⁵⁸ De l'occitan « gatjar » = saisir, frapper d'une amende, payer une amende

¹⁵⁹ Du verbe déponent latin « exsequor, exsecutus sum », dont un des sens est « poursuivre en justice »

¹⁶⁰ « onques » ou « oncques » = jamais ; du latin « unquam », en occitan « oncas »

Icelluy jour mesmes Noble homme **Pierre de La Pachevie** escuyer de la parroisse de Roffiac oudit dioucese de Saint Flour eagé de cinquente ans et de memoire de trente cinq ou plus, testmoig par la partie que dessus prouduyt, examiné et interrogé par vertu de sondit serement dit et deppouse comme s'ensuyt :

Et premièrement sur lez premier second troysiesme quactriesme cinquiesme sixiesme septiesme et huytiesme articles dit et deppouse que il a veu par le tamps de feu messire Jehan de Montault chivalier seigneur de Montault que les terres et seigneuries de Montault appertenoient toutes oudit feu Messire Jehan c'est ascavoir lez baronnies chasteaux et chastellenies de La Roquebraou, de Carbonnieres, qui sont anciennes baronnies, et aussi les chasteaux et chastellenies de Glénat, de Poul, de Vieux Champs¹⁶¹, de Velzic et de Saint Victeur, et leurs appartenances, et en estoit seigneur seul et par le tout. Lesquelles seigneuries sunt et ont esté toutes de la terre et seigneurie de Montault à cause desquelles baronnies et seigneuries oudit seigneur Messire Jehan de Montault appertenoient et il avoit pluseurs vassaulx hommes et subgietz tenens de luy et de cesdictes baronnies et seigneuries lesquels c'est ascavoir lesdis vassaulx sunt et estoient tenuz et luy devoient fere hommaiges servitus et autres droys de fieufz¹⁶² à cause

Page 82 = folio 41 v

dez fieufz nobles et autres qu'ilz tenoyent dudit seigneur et de sesdictes baronnies chastellenies et seigneuries, et lesdis autres ses hommes et subgietz luy estoient tenuz en pluseurs cens, rentes de blé, d'argent, de gelinez¹⁶³, de moctons¹⁶⁴ et autres droys et devoirs à cause dez villaiges et bourderies¹⁶⁵ qu'ilz tenoient dudit seigneur de sesdictes seigneuries, lequel seigneur par le tamps qu'il vivoit avoit et luy appertenoit toutes justice et juridiction en cesdictes terres. Dit oultre que amprès le trespas dudit feu Messire Jehan luy succedèrent en cesdictes seigneuries c'est ascavoir : Amalry de Montault son filz ez baronnie de La Roquebraou out¹⁶⁶ il a beu chasteau et oussi ez chastellenies de Poul, de Glénat et de Saint Victeur, et leurs appertenances et deppendences, lesquelles baronnie et chastellenies ledit Amalry tient et possède comme siennes ; et feu noble Jehan filz dudit Messire Jehan succéda à sondit feu pere amprès son trespas ez baronnie de Carbonnieres et chastellenies de Vieux-Champs et de Velzic et leurs appartenances, lesquelles par le tamps qu'il visquist¹⁶⁷ amprès le trespas de sondit feu père avec leurs appertenances et deppendences il tint et posside comme siennes ; ouquiel feu Jehan de Montault a succédé amprès son trespas noble Guillaume de Montault son filz, c'est ascavoir esdictes baronnie de Carbonnières out il a beau chasteau et fourte place, et en la chastellenie de Vieuxchamps, et leurs appartenances, et en ladicte chastellenie de Velzic a succédé oudit feu Jehan noble Malrignon de Montault son fils et frère dudit Guillaume. Lesquielx nobles Guillaume et Malrignon frères tiennent et possident c'est ascavoir ledit Guillaume ladicte baronnie de Carbonnières et chastellenie de Vieuxchamps et icelluy Malrignon ladicte chastellenie de Velzic. Et par ainsi lesdis Amalry de Montault baylif¹⁶⁸, Guillaume et Amalrignon de Mont Ault sez nepveux, ont succédé oudit feu Messire Jehan de Montault en cesdictes terres et seigneuries de Montault ausquelx sont deus et appertiennent et lesquieux oussi tennent et possident toux et checuns lez droys et devoirs desdictes terres qui estoient deus oudit feu Messire Jehan seigneur de Mont Ault c'est ascavoir à checun d'eux pour telle part et portion qu'ilz luy succedent. Et ce a veu par le tamps de sadicte mémoire, luy qui parle, tenir et observer, et ainsi le dit-hom¹⁶⁹ publiquement en toute icelle terre de Montault.

Sur le noviesme article dit et deppouse qu'il a veu par l'espace de trente ans continuellement, et oultre que par ledit tamps, lez hommes dez terres et seigneuries de Montault comme de La Roquebraou et de Carbonnières ont fet le guet de nuyt esdictes places selon que lez seigneurs de Montault et leurs cappitaynes l'ordenoient, et ceulx qui ne